



## Estado de Minas Gerais

## Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2021

| Receitas Fiscais                             | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|----------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                              | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                              | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                            | 25.605.897,71      | 3.621.870,03   | 13.650.523,29     | 4.436.289,44   | 17.070.598,47     | 14.745.647,50                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                          | 2.133.728,57       | 184.833,88     | 739.335,52        | 850.000,00     | 1.422.485,71      | 490.686,37                       |
| SUBTOTAL                                     | 27.739.626,27      | 3.806.703,91   | 14.389.858,81     | 5.286.289,44   | 18.493.084,18     | 15.236.333,87                    |
| (-) DEDUÇÕES                                 | 17.407.092,21      | 2.746.407,65   | 10.167.673,77     | 3.111.237,21   | 11.604.728,14     | 10.359.070,57                    |
| Receitas de Operações de Créditos            | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações                    | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras        | 64.243,77          | 4.181,64       | 16.726,56         | 24.471,76      | 42.829,18         | 12.659,78                        |
| Retorno de Operações de Crédito              | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Transferências Correntes Intragovernamentais | 13.915.075,41      | 2.308.361,63   | 8.415.489,69      | 2.540.844,78   | 9.276.716,94      | 8.640.668,24                     |
| Alienação de Bens                            | 0,00               | 2.229,66       | 8.918,64          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB        | 0,00               | 416,66         | 1.666,64          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB              | 3.427.773,03       | 431.634,72     | 1.726.538,88      | 545.920,67     | 2.285.182,02      | 1.705.742,55                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS                   | 10.332.534,06      | 1.060.296,26   | 4.222.185,04      | 2.175.052,23   | 6.888.356,04      | 4.877.263,30                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre      | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre      | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 9.613.483,49                     |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 222.079,70                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 9.613.483,49                     |
| RESULTADO                                       | 0,00               | 416,66         | 1.666,64          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | -9.613.483,49                    |
| RESULTADO                                       | 3.427.773,03       | 431.634,72     | 1.726.538,88      | 545.920,67          | 2.285.182,02      | 545.920,67          | 2.285.182,02      | -7.907.740,94                    |
| RESULTADO                                       | 10.332.534,06      | 1.060.296,26   | 4.222.185,04      | 2.175.052,23        | 6.888.356,04      | 2.175.052,23        | 6.888.356,04      | -4.736.220,19                    |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 4º Bimestre    | ATÉ o 4º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -1.910.028,81      | -1.796.158,61     | -1.755.823,47  | 40.335,14         | 154.205,34        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.057.556,96       | 5.078.123,08      | 6.287.836,78   | 1.209.713,70      | 3.230.279,82      |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Ativo Realizável                  | -9.551,49          | -9.602,76         | -9.602,76      | 0,00              | -51,27            |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -936.451,83        | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 936.451,83        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 201.524,83         | 3.272.361,71      | 4.522.410,55   | 1.250.048,84      | 4.320.885,72      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 201.524,83         | 3.272.361,71      | 4.522.410,55   | 1.250.048,84      | 4.320.885,72      |  |